南方黑芝麻集团股份有限公司 关于公司及子公司对外提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

- 1、南方黑芝麻集团股份有限公司(以下简称"公司")及全资子公司荆门市我家庄园农业有限公司(以下简称"荆门我家庄园")本次拟共同为湖北京和米业有限公司(以下简称"京和米业")提供的担保总额为4,150万元。
- 2、本次被担保方京和米业的另外两名股东何念先生(持股 40.83%)、何平高 先生(持股 8.17%)将其所持有京和米业的全部股权质押给本公司,并以其个人及 家庭财产承担连带责任保证的方式向本公司提供反担保。
- 3、公司及控股子公司的对外担保总额已超过公司最近一期经审计净资产的 50%, 本事项尚需提交公司股东大会审议。

敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

(一) 本次担保基本情况

公司下属控股公司京和米业本次申请由本公司及其母公司荆门我家庄园为其银行借款和粮食代储业务提供总额度为 4,150 万元的担保,具体如下:

- 1、京和米业因经营业务拓展需要,本次拟向中国农业发展银行京山市支行(以下简称"农发行京山支行")申请总额度不超过1,000万元、单笔不超过一年期的流动资金借款,并申请本公司为其前述额度的银行借款提供连带责任保证担保。
- 2、京和米业因经营业务拓展需要,本次拟向湖北京山农村商业银行股份有限公司(以下简称"京山农商行")申请总额度不超过1,800万元、单笔不超过一年期的流动资金借款,并申请其全体股东(荆门我家庄园、何念先生、何平高先生)为

其前述额度的银行借款提供连带责任保证担保。

3、京和米业因与武汉长江粮油储备有限公司(以下简称"武汉粮油公司")开展粮食代储业务,双方签订了《2025年度市级储备成品粮油委托代储合同》(以下简称《粮食代储合同》),京和米业申请其控股股东荆门我家庄园为其履行《粮食代储合同》提供连带责任保证担保,担保额度不超过1,350万元、期限不超过一年。

(二) 内部决策程序

公司于 2025 年 2 月 25 日召开第十一届董事会 2025 年第三次临时会议,审议通过了《关于公司及子公司对外提供担保的议案》,董事会同意:由本公司为京和米业本次在农发行京山支行不超过 1,000 万元、单笔不超过一年期的借款提供担保;由荆门我家庄园为京和米业本次在京山农商行不超过 1,800 万元、单笔不超过一年期的借款、为京和米业本次履行总额度不超过 1,350 万元的一年期《粮食代储合同》提供担保。董事会同意授权董事长审批在前述额度之内的担保事宜并签署相关法律文件。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定,本议案尚需提交公司股东大会审议。

(三) 前期已审议通过的与京和米业相关的担保事项

公司于 2025 年 1 月 26 日召开的第十一届董事会 2025 年第二次临时会议及于 2025 年 2 月 13 日召开的 2025 年第一次临时股东大会,分别审议通过了相关担保事项,其中:同意公司为京和米业在农发行京山支行不超过 8,000 万元的借款提供担保,同意公司为京和米业在京山农商行不超过 7,000 万元的借款提供担保。

综上,加上本次公司新增的1,000万元担保额度,公司为京和米业在农发行京山支行的借款担保总额不超过9,000万元;加上本次全资子公司荆门我家庄园新增提供的1,800万元担保额度,公司及子公司为京和米业在京山农商行的借款担保总额不超过8,800万元。

二、被担保人的基本情况

京和米业是优质大米全产业链经营企业,是省级、国家级农业产业化重点龙头企业,是湖北省首家通过"天然富硒米"企业质量标准的企业、全国放心粮油进农村进社区示范工程示范加工企业、中国大米加工企业 50强、全国首批优质粮食工程

示范企业、湖北省高新技术企业、湖北省专精特新中小企业、"江汉大米"核心企业;被湖北省政府授予"守合同、重信誉"企业,该公司通过了 ISO9001 质量管理体系认证、ISO22000: 2018 食品安全管理体系认证,有 4 个品种获绿色食品认证;"京和"商标为"湖北省著名商标";京和"巧香"商标入选湖北优势商标名录;京和大米荣获"湖北名牌产品"称号,京和 100 富硒米连续三年被评为"荆楚好粮油",获授使用"荆品名门"区域公共品牌产品、"湖北十大名米"、"中国好粮油"产品。京和米业于 2024 年完成生产线扩建工程建设,其产能和经营规模得到进一步的扩大,其基本情况如下:

- 1、公司名称: 湖北京和米业有限公司
- 2、注册号(统一社会信用代码): 9142082170693047X8
- 3、注册地址: 京山市雁门口镇(107省道108公里处)富硒稻米产业园
- 4、成立日期: 2002年07月15日
- 5、法定代表人: 李文杰
- 6、注册资本: 6,122.449 万元
- 7、经营范围:一般项目:农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务,普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目),农副产品销售,谷物种植,农作物种子经营(仅限不再分装的包装种子),肥料销售,装卸搬运,粮油仓储服务,非居住房地产租赁,劳务服务(不含劳务派遣),农作物栽培服务,初级农产品收购,粮食收购。(除许可业务外,可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目)许可项目:农药批发,食品生产,道路货物运输(不含危险货物)。
- 8、股东情况:京和米业目前有三个股东,其中本公司通过下属全资子公司荆门 我家庄园持股 51%,自然人股东何念先生持股 40.83%,自然人股东何平高先生持股 8.17%。
 - 9、信用状况良好:其不是失信被执行人。
 - 10、财务状况及经营情况:

单位: 万元

财务状况			
项目	2024年9月30日	2023年12月31日	
资产总额	38,169.67	32,863.75	
负债总额	25,186.23	19,885.52	

其中:银行贷款总额	19,000.00	17,000.00	
流动负债总额	23,770.34	18,324.19	
净资产	12,983.44	12,978.23	
经营情况			
项目	2024年1月-9月	2023年1月-12月	
#.Jlulk)	29 105 00	50,378.80	
营业收入	38,105.90	30,378.80	
利润总额	-14.76	908.81	

注: 2023 年数据已经审计, 2024年1-9月数据未经审计。

三、担保协议的主要内容

公司和下属全资子公司荆门我家庄园本次提供担保方式为连带责任保证,目前尚未签订相关担保协议,具体担保内容以实际签署的担保合同为准。

- 1、担保方式:连带责任保证担保。
- 2、保证期限:保证期限以实际签署的担保合同为准。
- 3、担保额度:本公司本次为京和米业银行借款提供的担保额度不超过 1,000 万元; 荆门我家庄园本次为京和米业银行借款提供的担保额度不超过 1,800 万元、为京和米业履行《粮食代储合同》提供的担保额度不超过 1,350 万元。

四、董事会意见

董事会认为:公司及下属全资子公司本次为京和米业提供的相关担保,系满足其产能规模扩张后对经营流动资金增加的需求,以及其开展储备粮委托代储业务的需要,有利于其经营业务的正常开展,符合公司实际情况和整体利益;本次担保事项符合相关法律法规及《公司章程》的规定。

本次被担保对象为本公司下属控股公司,为合并报表范围内的经营主体,经营稳定,具有实际债务偿还能力,同时该公司其他股东何念先生、何平高先生(合计持股 49%)将其所持有京和米业的全部股权质押给本公司,并以个人及家庭全部财产承担连带责任保证的方式为京和米业的上述额度借款及《粮食代储合同》履行的担保向本公司提供反担保,因此本次担保风险可控,不会损害公司及公司股东尤其是中小股东的利益,也不违反相关法律法规和公司章程的规定。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日,公司及控股子公司的担保额度合计为 137,150 万元,占公司最近一期经审计净资产的 54.46%;公司及控股子公司对外担保余额合计为 112,468.33 万元,占公司最近一期经审计净资产的 44.66%;公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保余额为 0;逾期债务对应的担保余额为零,涉及诉讼的担保金额及因被判决败诉而应承担的担保金额均为零。

2020年,公司以所持广西广投国医投资有限公司(以下简称"广投国医")36.41%的股权(对应出资额 6,553 万元)为限,为南宁市儿童医院建设运营管理有限公司(以下简称"南宁儿童医院")向广发银行股份有限公司南宁分行(以下简称"广发银行南宁分行")的借款提供担保。后因广发银行南宁分行与南宁儿童医院的借款产生纠纷,广发银行南宁分行向法院提起诉讼,该案已经广西壮族自治区高级人民法院终审判决:认定公司与广发银行南宁分行签订的《最高额权利质押合同》为无效合同,但判令公司对南宁儿童医院不能清偿部分的二分之一承担赔偿责任,赔偿金额以公司提供质押担保的所持广投国医公司的 6,553 万元股权的价值为限,公司承担赔偿责任后有权向南宁儿童医院追偿。公司控股股东广西黑五类食品集团有限责任公司(以下简称"黑五类集团")就此向公司作出兜底承诺:若公司因此事项造成的全部损失(具体以该案终审法院判决为准)将由黑五类集团全额承担。2024年11月22日,黑五类集团已向公司银行账户转入6,553 万元的承诺保证金,该案件目前已经进入执行阶段(有关详细请查阅公司于2024年10月30日、2024年11月23日、2025年1月22日在巨潮资讯网等指定的信披媒体上披露的相关公告内容)。

六、备查文件

公司第十一届董事会 2025 年第三次临时会议决议

特此公告

南方黑芝麻集团股份有限公司 董 事 会 2025年2月26日